
            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

1 

 

 

 

PUBBLICAZIONE - Prot. n°   
Pubblicato a questo Albo Pretorio il l giorno                                              Il Messo Comunale  
 
 

 

 
 

 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che successivamente al passaggio al  forte nubifragio del 29.07.2013 che ha 
provocato consistenti danni al patrimonio comunale nonché alle proprietà private quale il 
campeggio “Lago delle Fate”; il grosso abete meglio individuato nell’allegata foto aerea 
(sovrapposta a base catastale) nella proprietà comunale ex “Parco C.R.I.”  a confine (mt. 3,00) 
con la strada prov.le n. 54 Via Pallanza lungo la passeggiata a lago, ha destato forti 
preoccupazioni a causa dell’eccessivo ondeggiamento del proprio fusto sotto l’impeto dei venti; 
 
Considerata la stretta vicinanza dell’albero in questione oltre che alla  strada provinciale già 
menzionata, anche al campeggio  “Lago delle Fate” (già danneggiato a causa di caduta piante in 
occasione dell’ultimo nubifragio); 
 
Considerato che, stante le notevoli dimensioni ed il particolare sito in cui si trova la pianta in 
esame ancorché radicata e in buono stato vegetativo  costituisce comunque fonte di potenziale 
pericolo per la pubblica incolumità,   
 
Ravvisata la necessità di ovviare al sopra evidenziato pericolo e quindii di disporre con 
procedura d’urgenza l’abbattimento della pianta in argomento; 
 
Richiamato a giustificazione di quanto trattasi : 

• Nota Provincia VCO Settore IV- Servzio Viabilità prot. 47059 del 19.10.2012 avente 
oggetto “Taglio piante sulle strade provinciali, ai sensi degli art. 29, 31, e 16 del Codice 
della strada”; 

• Nota Prefettura – Ufficio territoriale del Governo del VCO prot. 52698 del 29.12.2009 , 
avente oggetto : “ Protezione Civile – Taglio piante sulle strade; 

 
Visto il D. Lgs. 18-08-00 n. 267; 
 

ORDINA 

 

Taglio pianta pericolante in proprietà comunale Parco ex CRI a confine 
sulla strada provinciale n. 54 – Via Pallanza 

ORDINANZA  

N°  41 

del  16.08.2013 



            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

2 

 

 

Al gruppo locale di Protezione Civile di procedere con l’ausilio anche di eventuali ditte 
specializzate nel settore (da incaricare alla bisogna)  all’abbattimento del abete in premessa 
fonte di potenziale pericolo alla pubblica incolumità e garantire la sicurezza della viabilità 
pubblica e contestualmente del Campeggio “Lago delle Fate”;  entro  giorni 15 (quindici) dalla 
data di notifica della presente ordinanza. 
 
In fase di esecuzione dei lavori si dovranno adottare tutte le cautele del caso per non causare il 
blocco della viabilità e danni alle proprietà confinanti. 
 
Copia della presente ordinanza viene resa nota alla popolazione mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio e trasmessa al settore viabilità della Provincia VCO. 
 
Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dal medesimo termine. 
 
 
 
                                                                                                      IL SINDACO  
                                                  (Tognetti Paolo) 
       
 
 
Allegati:  

• foto aerea (sovrapposta a base catastale) con evidenziata la pianta oggetto della presente ordinanza. 
• Nota Provincia VCO Settore IV- Servzio Viabilità prot. 47059 del 19.10.2012 avente oggetto “Taglio piante sulle strade provinciali, ai 

sensi degli art. 29, 31, e 16 del Codice della strada”; 
• Nota Prefettura – Ufficio territoriale del Governo del VCO prot. 52698 del 29.12.2009 , avente oggetto : “ Protezione Civile – Taglio 

piante sulle strade; 

 


